
Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Zlínský kraj - sociální vývoj

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ PRACOVNÍCH SIL (VŠPS)
Obyvatelstvo ve věku 15 a více let tis. osob 503,1 504,5 506,9 508,9 509,0 507,9
z toho podle dosaženého vzdělání:

základní a bez vzdělání % 20,7 20,4 20,1 20,2 19,3 18,4
střední bez maturity % 39,5 39,5 38,7 37,8 36,5 37,4
střední s maturitou % 30,6 31,0 31,3 31,1 32,9 32,3
vysokoškolské % 9,2 9,2 10,0 10,9 11,4 11,8

Pracovní síla tis. osob 290,0 294,7 299,0 294,7 290,9 288,5
v tom: zaměstnaní v NH 262,6 273,9 282,5 283,4 269,8 264,0

z toho ženy 112,0 117,5 122,7 122,6 117,8 113,4
       nezaměstnaní 27,4 20,8 16,5 11,3 21,2 24,5

z toho ženy 13,8 12,0 8,7 5,2 9,9 12,9
Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo tis. osob 213,1 209,8 207,9 214,1 218,1 219,3
z toho: studující (vč. učňů) 48,5 48,4 49,6 52,7 54,9 51,6
            důchodci 132,2 128,2 127,3 128,4 131,4 135,6
Zaměstnaní v NH podle sektorů:

zemědělství % 3,7 3,3 2,5 2,7 2,6 3,1
průmysl a stavebnictví % 45,8 48,9 47,9 48,4 45,1 44,7
služby % 50,5 47,9 49,6 49,0 52,2 52,2

Zaměstnaní v NH podle postavení
v zaměstnání:

zaměstnanci % 83,2 83,7 83,4 82,5 83,5 83,0
zaměstnavatelé % 4,0 4,4 3,5 4,0 3,9 3,2
pracující na vlastní účet % 12,3 11,7 12,7 13,2 12,1 13,4

Míra ekonomické aktivity % 57,6 58,4 59,0 57,9 57,2 56,8
v tom: muži 67,7 67,9 68,4 67,8 66,3 66,1

       ženy 48,3 49,6 50,1 48,6 48,6 48,1
z toho ve věku 20-64 let % 75,2 76,3 77,0 76,1 75,5 74,9

Míra zaměstnanosti % 52,2 54,3 55,7 55,7 53,0 52,0
v tom: muži 62,1 64,3 65,3 65,4 61,7 61,4

       ženy 43,0 45,0 46,8 46,6 44,8 43,2
z toho ve věku 20-64 let % 68,2 71,0 72,7 73,3 70,0 68,6

Míra nezaměstnanosti % 9,4 7,0 5,5 3,8 7,3 8,5
v tom: muži 8,3 5,3 4,6 3,7 6,9 7,2

       ženy 11,0 9,3 6,6 4,1 7,8 10,2
NEZAMĚSTNANOST k 31. 12. (MPSV)
Uchazeči o zaměstnání evidovaní úřady práce osoby 29 505 25 601 20 171 20 048 33 836 33 386
z toho: ženy 15 610 14 059 11 206 10 550 15 792 15 668

absolventi škol a mladiství 2 380 1 979 1 405 1 533 2 337 2 193
osoby se zdravotním postižením 5 090 4 982 4 623 4 285 4 863 5 166
s nárokem na podporu v nezaměstnanosti 8 737 7 942 6 727 7 985 12 163 10 443
dosažitelní 27 361 23 505 18 521 18 922 33 136 32 596

v tom podle věku:
15-24 let 5 432 4 228 2 890 3 351 5 877 5 429
25-34 let 7 014 5 955 4 497 4 527 8 060 7 657
35-44 let 6 129 5 357 4 257 4 102 7 090 7 198
45-54 let 7 515 6 674 5 324 5 012 7 991 7 781
55 a více let 3 415 3 387 3 203 3 056 4 818 5 321
průměrný věk roky 38,9 39,8 40,8 40,0 39,4 39,9

v tom podle dosaženého vzdělání:
základní a bez vzdělání osoby 6 240 5 539 4 408 4 135 5 971 5 866
střední bez maturity osoby 14 518 12 293 9 579 9 511 16 926 16 443
střední s maturitou osoby 7 435 6 594 5 130 5 165 8 967 8 873
vysokoškolské osoby 1 312 1 175 1 054 1 237 1 972 2 204

z toho podle klasifikace zaměstnání:

2009 2010Měřicí
jednotka 2005 2006 2007 2008



Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Zlínský kraj - sociální vývoj

2009 2010Měřicí
jednotka 2005 2006 2007 2008

nemanuální pracovníci osoby
vysoce kvalifikovaní (třídy 1 - 3) 3 668 3 087 2 762 2 841 5 000 5 062
s nižší kvalifikací (třídy 4 a 5) 6 415 5 184 4 635 4 361 7 701 7 747

manuální pracovníci osoby
kvalifikovaní (třídy 6 - 8) 7 373 5 176 4 447 4 536 9 519 8 965
nekvalifikovaní (třída 9) 6 232 5 563 5 447 5 086 7 591 7 394

z toho podle délky evidence:
do 3 měsíců osoby 7 634 6 639 5 979 7 350 9 843 10 737
3-6 měsíců osoby 5 294 4 573 3 449 3 886 7 680 5 537
6-12 měsíců osoby 4 747 4 146 3 171 2 893 8 661 5 528
od 1 roku do 2 let osoby 4 649 3 716 2 688 2 057 3 915 6 585
více než 2 roky osoby 7 181 6 527 4 884 3 862 3 737 4 999

Průměrná měsíční podpora v nezaměstnanosti Kč 4 006 4 367 4 607 5 113 5 482 5 402
Míra registrované nezaměstnanosti % 9,27 7,75 6,02 6,13 10,83 10,74
v tom: muži 7,75 6,27 4,85 5,20 10,33 10,07

       ženy 11,28 9,68 7,52 7,32 11,49 11,61
Dlouhodobá nezaměstnanost1) % 4,0 3,4 2,5 1,9 2,5 3,8
Volná pracovní místa počet 2 067 5 111 6 683 4 272 1 252 1 245
Uchazeči na 1 volné pracovní místo počet 14 5 3 5 27 27
ZAMĚSTNANOST CIZINCŮ
Zaměstnaní cizinci k 31. 12. osoby 5 667 6 001 6 978 7 957 6 863 7 156

z toho ze zemí mimo EU2) 4 214 4 307 4 878 5 004 4 880 5 200
v tom podle postavení na trhu práce:

evidovaní na úřadech práce osoby 4 087 4 477 5 419 6 334 5 114 5 232
z toho ženy 1 083 1 242 1 602 1 914 1 567 1 640

s platným živnostenským oprávněním osoby 1 580 1 524 1 559 1 623 1 749 1 924
z toho ženy 282 282 294 302 330 368

ČISTÝ DISPONIBILNÍ DŮCHOD DOMÁCNOSTÍ
celkem mil. Kč 79 350 87 912 95 531 101 827 99 594 . 
na 1 obyvatele Kč 134 389 149 036 161 917 172 271 168 431 . 
průměr ČR = 100 % 93,4 96,0 95,7 94,9 93,6 . 

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ MEZD3)

Průměrná hrubá měsíční mzda Kč 19 786 20 220 21 614 22 744 22 572 23 219
v tom: muži 22 195 22 630 24 349 25 956 25 328 26 068

       ženy 16 486 16 971 18 006 18 400 18 897 19 393
Medián mezd Kč 17 423 17 909 19 238 20 280 20 017 20 666
v tom: muži 18 972 19 617 21 337 22 703 21 840 22 472

       ženy 15 129 15 498 16 296 16 634 17 124 17 788
STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA
Přiznané dávky celkem počet 2 006 510 1 953 937 1 784 478 1 076 190 895 213 . 

z toho přídavek na dítě 1 393 956 1 370 858 1 308 421 672 085 499 264 . 
Hodnota vyplacených dávek celkem tis. Kč 1 935 656 1 982 012 2 739 403 2 292 264 2 183 116 . 

z toho přídavek na dítě 718 224 712 335 663 818 395 508 291 657 . 
Hodnota vyplacených dávek státní sociální
podpory na 1 obyvatele Kč 3 278 3 360 4 643 3 878 3 692 . 
DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ (stav v prosinci)
Příjemci důchodů celkem počet 157 437 159 299 161 153 162 585 164 889 166 311

z toho ženy 97 400 98 257 99 075 99 683 100 629 101 231
Příjemci starobního důchodu celkem4) počet 80 408 81 642 83 331 85 019 87 384 93 654

z toho ženy 45 106 45 769 46 686 47 385 48 339 51 125
Příjemci předčasného starobního důchodu5) počet 15 675 16 751 17 894 18 994 20 926 22 775

z toho ženy 8 872 9 407 9 977 10 655 11 687 12 586
Podíl příjemců předčasného starobního 
důchodu na počtu příjemců starobního 
důchodu celkem6) % 19,5 20,5 21,5 22,3 23,9 25,5
v tom: muži 19,3 20,5 21,6 22,2 23,7 25,3

       ženy 19,7 20,6 21,4 22,5 24,2 25,5

Průměrná měsíční výše důchodu celkem Kč 7 407 7 831 8 370 9 238 9 614 9 690



Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Zlínský kraj - sociální vývoj

2009 2010Měřicí
jednotka 2005 2006 2007 2008

v tom: muži 7 870 8 309 8 867 9 776 10 203 10 292
       ženy 7 122 7 534 8 059 8 899 9 238 9 303

Průměrná měsíční výše starobního
důchodu celkem (sólo) Kč 7 557 7 991 8 541 9 430 9 833 9 900
v tom: muži 8 407 8 891 9 502 10 438 10 902 10 961

       ženy 6 891 7 286 7 787 8 629 8 969 9 016
Podíl průměrné výše starobního důchodu 
celkem (sólo) na mzdovém mediánu % 43,4 44,6 44,4 46,5 49,1 47,9
NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ
Výdaje na dávky nemocenského pojištění celkem tis. Kč 1 851 990 1 910 899 1 953 890 1 806 100 1 567 573 1 283 583
z toho dávky:

nemocenské 1 581 056 1 629 435 1 631 311 1 481 190 1 230 782 967 878
peněžitá pomoc v mateřství 220 875 231 930 269 696 276 114 292 940 22 299
podpora při ošetřování člena rodiny 49 946 49 358 52 801 48 607 43 629 293 330

ZDRAVOTNICTVÍ
Lékaři celkem (vč. smluvních) počet 1 945 1 957 2 110 2 131 2 165 2 197

z toho lékaři v nestátních zařízeních 1 884 1 892 2 050 2 074 2 113 2 146
Lékaři na 1 000 obyvatel počet 3,3 3,3 3,6 3,6 3,7 3,7
Nemocnice 11 11 11 11 10 10

lůžka počet 3 315 3 152 3 157 3 168 3 078 3 051
hospitalizovaní pacienti tis. osob 122 121 120 117 117 115
průměrná ošetřovací doba dny 7 7 7 7 7 7
využití lůžek dny 254 257 257 247 257 255

ŠKOLSTVÍ
Děti, žáci a studenti k 30. 9. počet

mateřských škol 16 592 16 732 16 849 17 397 18 326 18 936
základních škol 54 302 51 816 49 683 47 852 46 457 45 816
středních škol vč. konzervatoří (denní studium) 33 374 33 147 32 672 32 018 31 458 29 852
vyšších odborných škol (denní studium) 1 122 1 090 1 063 958 1 017 1 029

Studenti vysokých škol k 31. 12. počet
s trvalým bydlištěm v kraji 17 668 19 549 21 016 22 335 23 588 . 
s místem výuky v kraji 8 297 9 646 10 951 11 783 12 812 . 

z toho v prezenčním studiu % 5 519 6 226 7 031 7 549 8 337 . 
Absolventi vysokých škol s místem výuky v kraji počet 1 561 2 074 2 382 2 763 3 088 . 
KRIMINALITA, NEHODY . 
Zjištěné trestné činy počet 10 176 9 881 10 877 10 395 10 044 9 430

na 1000 obyvatel 17 17 18 18 17 16
Objasněné trestné činy počet 5 125 5 043 5 550 5 320 5 256 4 885
Usmrcené osoby při dopravních nehodách počet 61 35 57 45 43 40
1) podíl dlouhodobě nezaměstnaných (12 měsíců a déle) na pracovní síle
2) v letech 2005 - 2007 mimo EU 25, v letech 2008 - 2010 mimo EU 27
3) MPSV ČR (Informační systém o průměrném výdělku) a MF ČR (Informační systém o platu a služebním příjmu)

5) předčasným důchodem se rozumí přiznání kráceného starobního důchodu (sólo) podle § 30 a § 31 zákona č. 155/1995 Sb.

4) příjemci tzv. "sólo" starobních důchodů - bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým důchodem; od 1. 1. 2010 jsou do počtu 
    příjemců starobních důchodů zahrnuti i příjemci invalidního důchodu po dosažení věku 65 let

6) v roce 2010 výpočet z příjemců starobního důchodu celkem bez příjemců starobního důchodu vzniklého přeměnou 
    invalidního důchodu po dosažení věku 65 let 


